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26 grudnia 2017 roku, Poznań Dworzec Letni PKP 

16.00 
Przyjazd Ignacego Jana Paderewskiego do Poznania  

 
Organizator inscenizacji: Poznański Chór Nauczycieli 

 im. Ignacego Jana Paderewskiego  
 

27 grudnia 2017, Poznań 
 

10.15 
Złożenie kwiatów na mogile generała Stanisława Taczaka  

 Cmentarz Zasłużonych Wielkopolan 
 

11.00 
Uroczystości i złożenie wiązanek przy pomniku Powstańców Wielkopolskich 

 
Przemarsz do Fary Poznańskiej  

 
12.45  

Msza Święta w intencji Powstańców Wielkopolskich  
 Fara Poznańska 

 
16.00 

Obóz powstańczy  
Plac Wolności 

 
28 grudnia 2017, Warszawa 

 
12.00.  

Msza święta w intencji Powstańców Wielkopolskich 
Kościół oo. Dominikanów ul. Freta 10 

 
Bezpośrednio po Mszy Świętej  

złożenie wiązanek przy Grobie Nieznanego Żołnierza  
 Plac Marszałka Józefa Piłsudskiego 

 
14.30 

Uroczystości i złożenie wiązanek na Cmentarzu Wojskowym  
ul. Powązkowska 43/45 
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Tegoroczne obchody są dobrą okazją, by przypomnieć o 150. rocznicy urodzin generała Józefa 

Dowbora Muśnickiego - głównodowodzącego siłami powstańczymi od 16 stycznia 1919 roku, 

który poprowadził nowo utworzoną Armię Wielkopolską do zwycięstwa nad Niemcami. Z tej 

okazji zorganizowany zostanie konkurs na profilu 27 grudnia – Powstanie Wielkopolskie na portalu 

Facebook. 

 

PROGRAM 

Poznań 

W środę 27 grudnia 2017 roku w stolicy Wielkopolski odbędą się centralne uroczystości 

poświęcone 99. rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego. 

W godzinach porannych w hołdzie powstańcom zostaną złożone kwiaty od władz województwa 

w miejscach pamięci:  na Cmentarzu Górczyńskim i na Junikowie, pod Hotelem Royal, pod 

pomnikiem Stanisława Mikołajczyka, przy głazie na Cytadeli oraz pod tablicą pamiątkową 

Franciszka Ratajczaka. 

Główne uroczystości przy pomniku Powstańców Wielkopolskich poprzedzi chwila zadumy przy 

grobie generała Stanisława Taczaka. O godz. 10.15, tradycyjnie 

w asyście harcerzy, złożone zostaną kwiaty i zapalony znicz na mogile pierwszego dowódcy 

Powstania na Cmentarzu Zasłużonych Wielkopolan. 

 

 

O godz. 11.00 przy pomniku Powstańców Wielkopolskich 

rozpoczną się centralne uroczystości 99. rocznicy 

wybuchu Powstania Wielkopolskiego.  

W uroczystościach wezmą udział grupy rekonstrukcyjne oraz 

harcerze Chorągwi Wielkopolskiej Związku Harcerstwa 

Polskiego.  

Po uroczystościach zebrani goście przejdą w pochodzie na Mszę świętą w intencji powstańców 

do poznańskiego Kościoła Farnego, którą o godz. 12.45. będzie koncelebrował Jego Ekscelencja  

Ksiądz Biskup Grzegorz Balcerek.  
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W trakcie pochodu zostaną złożone wspólne wiązanki kwiatów pod tablicami pamiątkowymi: 

Dowódców Powstania Wielkopolskiego, Ignacego Jana Paderewskiego oraz przy pomniku 

15. Pułku Ułanów Poznańskich. 

 

PLAC WOLNOŚCI  

Od godz. 16.00 zapraszamy na Plac Wolności. 

 

W zaaranżowanym obozie powstańczym, wzorem lat 

ubiegłych, powstanie studio fotograficzne, gdzie dzięki 

technologii GreenBox, znanej z produkcji filmowych, każdy 

chętny zostanie umieszczony na oryginalnej fotografii z lat Powstania. Na specjalnie 

przygotowanym stanowisku będzie możliwość zaistnienia w towarzystwie prawdziwych 

Powstańców.  

 

Każda z osób biorących udział w obchodach będzie miała możliwość stworzenia swojej własnej 

pamiątki w formie fotografii drukowanej przez tzw. fotobudkę. Zdjęcie będzie przygotowane 

w specjalnym rocznicowym layoucie. 

 

Ponadto do dyspozycji odwiedzających Plac przygotujemy również postacie trzech bohaterów 

Powstania – Stanisława Taczaka, Józefa Dowbora Muśnickiego oraz Ignacego Jana 

Paderewskiego. Będą to naturalnych wymiarów podświetlone figury, z którymi będzie można 

zrobić sobie zdjęcie przy pomocy na przykład telefonu komórkowego. Przybywających będzie 

witał interaktywny hologram Powstańca.  

 

Specjalny ekran diodowy pomoże się zorientować w tym, co aktualnie będzie się działo na Placu. 

Pojawią się również obrazy wydarzeń z minionych obchodów. 

 

Wszystkich gości zapraszamy na rozgrzewającą grochówkę oraz specjalnie z okazji obchodów 

wypieczony chleb z pamiątkową opaską rocznicową. 
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Na Placu Wolności nie zabraknie też nowych atrakcji: 

 
ESCAPE ROOM – gra pod nazwą „Skaut” 

Teren gry odgrodzony będzie imitacją zasieków. Chętni do udziału w grze otrzymają przepustkę 

pozwalającą na wejście do jednego ze specjalnych namiotów w magazynie polowym. Po okazaniu 

przepustki wartownikowi, gracz ruszy na misję polegającą na ucieczce z obozu i zdobyciu broni dla 

Powstańców. Czas na wykonanie zadania to 10 minut. Dobra zabawa gwarantowana. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Na Placu pojawi się również replika pojazdu pancernego 

ERHARDT z 1919 roku oraz jej rekonstruktor Pan 

Stanisław Ornoch.  

ERHARDT to replika cennej zdobyczy powstańczej 

sprzed blisko 100 lat, historyczna gwiazda tegorocznego 

obozu powstańczego. Replika, wśród znawców 

i miłośników pamięci o Powstaniu, cieszy się ogromnym 

zainteresowaniem i wzbudza uznanie dla jej twórcy za 

precyzyjne odtworzenie pojazdu, który został odbity z rąk Niemców przez Powstańców w 

Budzyniu w roku 1919 r.  

Działać będzie także poczta powstańcza, obsługiwana przez 

rekonstruktorów, gdzie za darmo będzie można wysłać kartkę 

z reprodukcją obrazu Leona Prauzińskiego i okolicznościową 

pieczęcią. 

 
Nie zabraknie, prezentowanych już w części w siedzibie urzędu, makiet z klocków LEGO 

autorstwa Bartosza Borowiaka. Zobaczymy zdobycie Ławicy, przyjazd Mistrza Paderewskiego 

oraz Hotel Bazar. Wystawie towarzyszył będzie film przedstawiający ożywione elementy makiet. 
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Kolejny już raz do współpracy zaprosiliśmy Regionalne Centrum 

Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Poznaniu. W okolicach Placu 

Wolności (Muzeum Narodowe) stanie krwiobus oznaczony 

powstańczym banerem. W godzinach od 12:00 do 17:00 

w hołdzie bohaterom powstańczych dni będzie można oddać 

szczególnie cenny dar – swoją krew. W ubiegłym roku krwiobus 

odwiedziły 32 osoby, z których 26 oddało krew. W sumie 

pobrano 11,7 l krwi. 

 
 

 

BIEG Powstania Wielkopolskiego 

Ok. 1500 biegaczy weźmie udział w biegu organizowanym 

przez Stowarzyszenie „Bieg Powstania 

Wielkopolskiego”.  

Bieg na dystansie 10 km wystartuje z poznańskiego Placu 

Wolności 27 grudnia o godz. 19.00, a jego trasa będzie 

wiodła wśród miejsc związanych z Powstaniem: m.in. 

oprócz pl. Wolności, ulice Ratajczaka i Taczaka, Cmentarz Zasłużonych 

Wielkopolan oraz hotel Bazar. Uczestnicy, oprócz rywalizacji stricte 

sportowej wezmą udział w ścieżce edukacyjnej mającej za zadanie 

przybliżenie tego wydarzenia historycznego. Na trasie pojawią się atrakcje 

i rekonstruktorzy. Bieg ma na celu propagowanie wiedzy o Powstaniu 

Wielkopolskim, krzewienie postaw patriotycznych - szczególnie wśród młodzieży oraz budowanie 

świadomości o chlubnej historii Wielkopolan i Polaków 

oraz propagowanie zdrowego stylu życia.  Trasa biegu jest atestowana przez Polski Związek Lekkiej 

Atletyki.  

Partnerem wydarzenia jest Samorząd Województwa Wielkopolskiego. 
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KONCERT 

Wieczorem o godz. 19.00 w Auli poznańskiego Uniwersytetu im. Adama 

Mickiewicza odbędzie się Koncert z okazji 99. rocznicy wybuchu 

Powstania Wielkopolskiego. Wystąpi Chór Chłopięcy 

i Męski Filharmonii Poznańskiej Poznańskie Słowiki pod dyrekcją Macieja 

Wielocha. W programie znajdą się m.in. pieśni powstańcze 

oraz najpiękniejsze polskie kolędy. 

 

 

 

 

Warszawa 

W czwartek 28 grudnia 2017 roku tradycyjnie już oddamy hołd bohaterom Powstania 

w stolicy Polski.    

O godz. 12.00 w kościele oo. Dominikanów przy ul. Freta 10 odprawiona zostanie  msza święta 

w intencji Powstańców Wielkopolskich. 

Bezpośrednio po mszy nastąpi złożenie wiązanek przy Grobie Nieznanego Żołnierza. 

Następnie zebrani goście przejadą na uroczystości na Wojskowe Powązki, by tam złożyć kwiaty 

pod pomnikiem upamiętniającym Powstańców Wielkopolskich i Śląskich 

oraz na mogiłach. 

Po uroczystościach Marszałek Województwa Wielkopolskiego złoży kwiaty przy pomniku ofiar 

katastrofy smoleńskiej oraz w Kwaterze na Łączce.   

 

Organizatorem uroczystych obchodów jest Samorząd Województwa Wielkopolskiego, 

współorganizatorem Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919.  
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PROMOCJA 

Uaktualniamy stronę internetową 27grudnia.pl – strona zawiera kalendarium 

z przedsięwzięciami organizowanymi przez samorządy, stowarzyszenia, szkoły, których celem jest 

uczczenie pamięci bohaterów zwycięskiego zrywu. Wystosowany został apel do prezydentów miast 

i starostów z Wielkopolski o przesyłanie informacji o planowanych uroczystościach oraz relacje 

z obchodów. Strona internetowa 27grudnia.pl to także małe kompendium wiedzy 

o najważniejszych wydarzeniach i osobach związanych z historią Powstania. Znajdą tu Państwo 

również opisy uroczystości i materiały multimedialne z poprzednich rocznic. 

Facebook – od kilku już lat Powstanie Wielkopolskie ma swoje konto na FB - aktualnie 11 985 

polubień.  Wykorzystujemy możliwości jakie daje Facebook, by dotrzeć do osób młodych, dla 

których portale społecznościowe są głównym polem aktywności. Na profilu 27grudnia 

umieszczamy informacje dot. wydarzeń, których organizatorem lub partnerem jest Samorząd 

Województwa Wielkopolskiego, ale także udostępniamy wydarzenia organizowane przez lokalne 

społeczności. 

Spot radiowy, zapraszający mieszkańców na obchody,  zagości na antenie Radio Poznań od 16 

do 27 grudnia oraz radio ESKA w dniach od 16 do 28 grudnia. Natomiast w terminie od 16 do 27 

grudnia na antenie TVP Poznań emitowany będzie spot telewizyjny. 

Od 16 do 28 grudnia 2017 na dziesięciu autobusach poznańskiego MPK pojawi 

się  reklama obchodów 99. rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego, a w 70 punktach 

Poznania zabłysną reklamy typu citylight z pełnym programem obchodów. 

Ok. 100 ramek z reklamą z programem obchodów pojawi się także w poznańskich autobusach 

i tramwajach (od 16 do 28 grudnia 2017). 

21 grudnia ukaże się specjalny dodatek do wydania Głosu Wielkopolskiego zawierający 

pokolorowane zdjęcia z okresu Powstania. Natomiast 27 grudnia do wydania dziennika Fakt 

dołączona zostanie powstańcza karta pocztowa.   

Apele poświęcone obchodom zostaną zamieszczone w Głosie Wielkopolskim 

(22 grudnia) oraz poznańskim i stołecznym wydaniu Gazety Wyborczej (kolejno 23 

i 27 grudnia) oraz w Rzeczypospolitej 27 i 28 grudnia.  
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Stale poszerzana jest działająca od kilku lat 

aplikacja Powstanie Wielkopolskie 1918/1919 

w smartfonie, czyli mobilny przewodnik 

po miejscach upamiętniających powstańczy zryw. 

Aplikacja 27grudnia stanowi jeden z elementów projektu GPSWielkopolska realizowanego przez 

Samorząd Województwa Wielkopolskiego od 2007 roku.  

Aplikacja zawiera opisy ponad 700 miejsc położonych na obszarze 7 województw, a wśród nich 

muzea, pomniki czy tablice pamiątkowe. Informator jest dostępny bezpłatnie 

na dwóch najbardziej rozwojowych systemach mobilnych, w smartfonach wyposażonych w system 

Google Android i na platformie Apple iOS (iPhone). Użytkownik aplikacji może tworzyć listę 

odwiedzonych miejsc, dodawać nowe zdjęcia oraz wziąć udział w wirtualnej rozgrywce.  

 

Aplikacja przechodzi również rozmaite aktualizacje i testy, aby była produktem najwyższej 

jakości. Od 2012 roku pobrało ją już ok. 1,5 tysiąca osób.  

 

 

 

Działania innych podmiotów 

WYDARZENIA Z OKAZJI 99. ROCZNICY WYBUCHU POWSTANIA 

WIELKOPOLSKIEGO – PRZYGOTOWANE PRZEZ WIELKOPOLSKIE MUZEUM 

NIEPODLEGŁOŚCI  

 

16 grudnia 2017  

10.00-16.00 otwarcie przebudowanej ekspozycji stałej Muzeum Powstania Wielkopolskiego 

w Odwachu na Starym Rynku. W kasie muzeum możliwość kupna flag powstańczych. 

 

Nowa wystawa została przygotowana z myślą o obchodach 100. rocznicy wybuchu Powstania 

Wielkopolskiego. Jest także swoistym zwiastunem przyszłego, nowego muzeum.  

Zmieniła się górna część ekspozycji i częściowo także dolna, przebudowano niektóre ściany 

a powierzchnia wystawiennicza objęła były gabinet dyrektora i sekretariat, zwiększając się z 300 

do 340 metrów kwadratowych. Ekspozycja ma nową aranżację, wzbogacono ją o nowe zabytki, 

plansze i multimedia. Zgodnie z zapowiedziami są też nowe wątki w historii, opowiadanej 
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na wystawie. Pokazano m.in. udział Armii Wielkopolskiej w wojnie polsko-bolszewickiej i Poznań 

międzywojenny.   

Całą przebudowę sfinansowano z budżetu Miasta Poznania. 

W dniu otwarcia, 16 grudnia Muzeum jest czynne od 10.00 – 16.00, wstęp: bilety promocyjne 

- normalny 5 zł, ulgowy 2 zł. 

 

 

26 grudnia 2017 

16.00 – Dworzec Letni – inscenizacja wjazdu I.J.Paderewskiego do 

Poznania.  

 

Inscenizacja od ponad 20 lat przyciąga wielu poznaniaków. Ma 

przypominać z jakim entuzjazmem Mistrz Paderewski został 

wówczas przyjęty. Następnego dnia wybuchło powstanie… 

Inscenizacja rozpoczyna się wjazdem na dworzec parowozu z 

zabytkowymi wagonami. Paderewski zostanie powitany śpiewem 

patriotycznych pieśni i z racji świątecznego czasu, także kolęd. W tym 

roku przygotowano jednak dodatkową atrakcję!  

Po powitaniu, ok.godz.16.40  odbędzie się przejazd z Mistrzem Paderewskim zabytkowym 

pociągiem na trasie Poznań-Swarzędz-Poznań.  To świetna okazja, żeby zrobić sobie „selfie z 

Mistrzem”! 

Specjalnie zaprojektowany na tę okazję bilet na przejażdżkę można zakupić, w cenie 5 zł, wyłącznie 

w kasie na Dworcu Letnim od 18 grudnia 2017 r. 

Udział biorą: 

Mistrz Paderewski – Edmund Dudziński 

Poznański Chór Nauczycieli im. I.J.Paderewskiego – dyrygent Ryszard Łuczak 

Orkiestra Reprezentacyjna Miasta Poznania przy MPK Poznań – kapelmistrz Jarosław Goerlich 

Zespół Instrumentów Dętych „Poznań Brass” – kierownik Jacek Kortylewicz 

Zespół Pieśni i Tańca „Wiwaty” z Pobiedzisk 

Prowadzenie – Andrzej Lajborek 

Organizatorzy: Poznański Chór Nauczycieli im. I. J. Paderewskiego oraz Wielkopolskie Muzeum 
Niepodległości 
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Inscenizacja dofinansowana została przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego 
oraz Miasto Poznań. Współpraca: Koleje Wielkopolskie. 

 

27 grudnia 2017 

17.00-17.30 – przed Odwachem na Starym Rynku inscenizacja walk powstańczych z udziałem 

Grup Rekonstrukcji Historycznej Grolman, Warta i 7DAK; 

 

10.00 – 16.00 oraz po inscenizacji 17.30 - 19.00 - Muzeum Powstania Wielkopolskiego zaprasza do 

zwiedzania nowej ekspozycji – wstęp: bilety promocyjne - normalny 5 zł, ulgowy 2 zł; 

 

13.00 oraz 17.30 – wycieczki „Śladami Powstania Wielkopolskiego”:  początek na Starym Rynku 

przed Ratuszem, zakończenie przy pomniku Powstańców Wielkopolskich, czas trwania wycieczki 

ok. 2 godz. 

Wycieczki prowadzone są w konwencji "free walking tour". Wstępne zapisy nie są wymagane, 

a spacery odbędą się w ustalonym terminie bez względu na pogodę i liczbę uczestników. 

Organizator: Grupa Przewodników PoPoznaniu.pl 

Patronat: Muzeum Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 oddział WMN 

 

Ważniejsze przedsięwzięcia Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/19 dla 
upamiętnienia obchodów 99. rocznicy Powstania Wielkopolskiego: 

 

-   w grudniu 2017 r. wydany zostanie XIV tom biogramów powstańczych pt. „Powstańcy 
Wielkopolscy. Biogramy uczestników Powstania Wielkopolskiego 1918-1919”, kolejne tomy 
wydawane są od 2005 roku, corocznie publikacja zawiera ok. 300 biogramów; 

-   trwa Ogólnopolski Konkurs Literacki im. Romana Wilkanowicza współorganizowany przez 
Zarząd Główny TPPW oraz Zarząd Oddziału Poznańskiego Związku Literatów Polskich, którego 
zakończenie planowane jest na 16 lutego 2018 roku. Warunkiem uczestnictwa w konkursie jest 
przysłanie jednego z wymienionych gatunków literackich: do 5 wierszy, opowiadania, eseju, 
powieści, popularyzujących dzieje, wartości i tradycje Powstania Wielkopolskiego. 

 

 



 

11 
 

Chorągiew Wielkopolska Związku Harcerstwa Polskiego 

- 27 grudnia odbędzie się w Poznaniu kolejna edycja edukacyjnej gry 
miejskiej dla kilkuset harcerzy – Rajd Powstanie 18; 
- 27 grudnia o godzinie 15:30 odbędzie się uroczysty Apel na Polanie 
Harcerskiej na Malcie; 

- Harcerze obecni będą również na Placu Wolności, gdzie stworzą strefę warsztatów 
kreatywnych. Mieszkańcy miasta będą mogli własnoręcznie stworzyć rozetę powstańczą, 
wiatraczek patriotyczny czy flagę powstańczą.  
 
 
Powstanie Wielkopolskie 1918 – Koleje Wielkopolskie pamiętają! 
 
To już tradycja, że Koleje Wielkopolskie biorą udział w obchodach rocznicy wybuchu 
Powstania Wielkopolskiego. Obchody 99. rocznicy rozpocznie inscenizacja przyjazdu do 
Poznania Ignacego Jana Paderewskiego. Jego przyjazd w 1918 roku entuzjastycznie witany 
przez tłumy stał się punktem zapalnym do wybuchu zwycięskiego zrywu 
niepodległościowego. Tegoroczne wydarzenie rozpocznie się o godzinie 16:00, kiedy to na 
peron 4b wjedzie specjalny pociąg prowadzony przez zabytkową lokomotywę parową. 
Jak co roku, Wybitnego Polaka przywitają zgromadzeni na Dworcu Letnim poznaniacy, a 
następnie wykonany zostanie Mazurek Dąbrowskiego. Uroczystość wzbogaci również 
wspólne śpiewanie pieśni okolicznościowych oraz kolęd. Dla chętnych zostanie również 
zorganizowany przejazd pociągiem specjalnym „Mistrz Paderewski” relacji Poznań Główny 
(Dworzec Letni) – Swarzędz – Starołęka – Poznań Główny.  Okolicznościowe bilety w 
cenie 5 zł można będzie zakupić w kasie biletowej na Dworcu Letnim od 18 grudnia. 
By oddać należytą cześć bohaterom tamtejszych wydarzeń pracownicy drużyn 
konduktorskich Kolei Wielkopolskich będą mieli przypięte do mundurów biało-czerwone 
rozetki. 
 
Pociągi Powstańcze 
 

10 grudnia zmienił się kolejowy rozkład jazdy. Wiele 
nowości zaproponowała pasażerom samorządowa spółka 
Koleje Wielkopolskie. Są nowe połączenia, na tory 
wyjechały też pociągi z nazwami związanymi z 
Powstaniem Wielkopolskim. 
Nazwy wybrali pasażerowie i internauci w plebiscycie 
„Kolej na Powstanie!” zorganizowanym przez Biuro 
Obchodów 100. Rocznicy Wybuchu Powstania 

Wielkopolskiego i Koleje Wielkopolskie. Nawiązują do postaci, wydarzeń, miejsc i bitew 
Powstania Wielkopolskiego. 
Najwięcej głosów uzyskały: Powstaniec Wielkopolski, Poznańczyk, Odwach, Cytadela, 
Sokół, Rzepicha i Zdziechowa. Pociągi z takimi właśnie nazwami wyjechały na trasy wraz 
z wejściem w życie nowego rozkładu jazdy na kolei. 
 
O naszych działaniach związanych z popularyzacją tych wydarzeń będziemy na bieżąco 
informować poprzez kanały promocyjne – strona: www.koleje-wielkopolskie.com.pl, 
www.facebook.com/kolejewielkopolskie, komunikator Isms, monitory w pojazdach. 


